
 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  2637 del 18 dicembre 2012  pag. 1/18
 

 
 

Pagina 1 di 18 
 

REGIONE DEL VENETO 
 

COMMISSIONE  REGIONALE V.I.A.  
(L.R. 26 marzo 1999  n°10) 

 

Parere n. 376 del  24/10/2012 
 
 
 
 

Oggetto: 
 

 
CENTRO VENETO SERVIZI S.p.A. - Sede legale: Viale Tre Venezie, 26, Monselice (PD), 
CAP 35043, P. IVA 00064780281 - Ampliamento impianto di depurazione di Santa 
Margherita d’Adige. Comune di localizzazione: Santa Margherita d’Adige (PD). 
Procedura di V.I.A. e contestuale approvazione ed autorizzazione, ai sensi del D.Lgs. 
152/06 e ss.mm.ii. e dell’art. 23 della L.R. n. 10/99 (D.G.R. 1539/2011). 

 

 
 
 
 
[...]
- Elaborato A29: Planimetria catastale – scala 1:2.000 
- Elaborato A30: Stralci strumenti urbanistici vigenti – estratto P.R.G. e estratto P.T.C.P. 
- Elaborato A31: Relazione preliminare delle strutture e degli impianti  
- Elaborato A32: Relazione integrativa valutazione di compatibilità idraulica. 
- Elaborato A33: Planimetria di rilievo integrativa 
- Elaborato A34: Area impianto di depurazione planimetria di progetto integrativa. 
- Elaborato A35: Profilo consegna acque meteoriche 

 
 
DESCRIZIONE DEL SIA 

Per la redazione del SIA e in considerazione dell'attuale orientamento legislativo, sono stati considerati i 
quadri di riferimento descritti nel seguito: 
 
QUADRO DI RIFERIMENTO PROGRAMMATICO 

Sono stati esaminati i seguenti atti pianificazione: 
 
Pianificazione Regionale 

Il Piano Territoriale Regionale di Coordinamento  vigente (PTRC) 
Il nuovo Piano Territoriale Regionale di Coordinamento (PTRC)  
Piano Regionale di Risanamento delle Acque (PRRA) della Regione Veneto e s.m.i. 
Il Piano di Tutela delle Acque (PTA) 
Piano Regionale di Tutela e Risanamento dell’Atmosfera (PRTRA) 
Il Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale di Padova (PTCP) 
 

Pianificazione intercomunale 

Il P.A.T.I. del Montagnanese 

Si riporta quanto prevede il P.A.T.I. per l’area del depuratore di Santa Margherita d’Adige:  
La “Carta dei vincoli e della pianificazione territoriale” evidenzia la presenza come unico vincolo quello del 
depuratore oggetto della presente valutazione. In base al Titolo IV – All. I – punto 2 delle N.A. per il 
depuratore è prevista una fascia di rispetto:  



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  2637 del 18 dicembre 2012  pag. 4/18
 

 
 

Pagina 4 di 18 
 

Per gli impianti di depurazione che trattano scarichi contenenti microrganismi patogeni e/o sostanze 
pericolose alla salute dell’uomo è prescritta una fascia di rispetto assoluto con vincolo di inedificabilità 
circostante l’area destinata all’impianto e al suo ampliamento. In ogni caso l’estensione di tali aree di 
rispetto non può essere inferiore a m 100 dal perimetro dell’area di pertinenza dell’impianto. Per gli 
impianti di depurazione esistenti, per i quali la larghezza minima su esposta non possa essere rispettata, 
devono essere adottate idonee mitigazioni sostitutive quali barriere di alberi, pannelli di sbarramento, ecc. 
Tav. A.2. – “Carta delle invarianti”: l’area di intervento non presenta invarianti di natura paesaggistica-
ambientale e/o di natura storico-monumentale. 
Tav. A.5. – “Coerenza Azioni Strategiche P.R.G.”: l’area di intervento ricade in zona F (parti del territorio 
destinate ad attrezzature di interesse generale). 
Tav. A.3.1. – “Carta delle fragilità-compatibilità”: l’area di intervento è classificata come area idonea da 
punto di vista della compatibilità geologica. 
Tav. A.3.2. – “Carta delle fragilità-tutela”: l’area di intervento non presenta elementi di fragilità e tutela, è 
esterna ad aree di interesse storico-ambientale ed artistico, ad aree rappresentative dei paesaggi storici del 
Veneto, ad aree per il rispetto dell’ambiente, della flora e fauna. 
Tav. B.1.2. – “Uso del suolo”: l’area di intervento è classificata come zona F depuratore. 
Tav. B.2.1. – “Carta geomorfologica”: l’area non rientra all’interno di emergenze geomorfologiche. 
Tav. B.4.1. – “Carta dell’Assetto Ambientale e Naturale”: l’area di intervento non presenta emergenze 
ambientali e naturali. 
Tav. B.4.2. – “Carta dell’Assetto Paesaggistico”: l’area di intervento non rientra all’interno di ambiti 
paesaggistici di valore o all’interno di vincoli paesaggistici. 
Tav. B.5.1. – “Carta dell’Assetto Storico Insediativo”: l’area di intervento non rientra all’interno di aree di 
interesse storico-ambientale-artistico e paesaggistico. Non vi sono vincoli monumentali o edifici vincolati. 
In data 20/12/ 2011 è avvenuta l’approvazione del P.A.T.I. Montagnanese mediante Conferenza di  Servizi 
ed è attualmente in corso la ratifica da parte della Giunta Provinciale. 
 
Pianificazione Comunale 

Il P.R.G. del Comune di Santa Margherita d’Adige 

Il lotto su cui insiste l’esistente impianto di depurazione come pure l’area interessata dalle opere di 
potenziamento previste, sono classificati, nel vigente P.R.G. del Comune di Santa Margherita d’Adige, come 
Z.T.O. “F - Aree per attrezzature di interesse comune”. 
Lo studio riferisce che non si rende quindi necessario predisporre alcuna variante parziale del PRG vigente. 
Il comune ha trasmesso in data 7 ottobre 2012 una dichiarazione, indirizzata al CVS, che attesta che l’area è 
destinata all’uso specifico di trattamento rifiuti e comprende anche l’impianto di depurazione. 
 
 
QUADRO DI RIFERIMENTO PROGETTUALE 
 
Localizzazione dell’intervento 

L’area ove è localizzato l’impianto è ubicata in Comune di Santa Margherita d’Adige, in località Granze, in 
vicinanza del confine con il comune di Ponso, è posta a circa 1450 m dal centro abitato capoluogo di S. 
Margherita, ad una quota di 10 m s.l.m. ca. in fregio all’asta dello scolo consorziale Santa Margherita. 
L’impianto di depurazione esistente è ubicato in via Granze, su un lotto di terra di mq. 5119 di proprietà del 
Centro Veneto Servizi S.p.A. Più precisamente l’area di localizzazione dell’impianto è così  individuato 
catastalmente: Comune di Santa Margherita d’Adige - Foglio 3, particella 337, 400.  
I lavori di progetto verranno realizzati in parte all’interno dell’area dell’attuale depuratore, in parte su terreni 
attualmente di proprietà privata. Per tale motivo Centro Veneto Servizi S.p.A. ha già stipulato una promessa 
bilaterale di  compravendita per l’acquisizione dell’area con il  proprietario del terreno interessato dalle opere  
di ampliamento. 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  2637 del 18 dicembre 2012  pag. 5/18
 

 
 

Pagina 5 di 18 
 

 
Caratteristiche generali dell’impianto esistente 

Il sistema fognario dei comuni attualmente serviti dall’impianto di depurazione di Santa Margherita è 
costituito da un sistema di raccolta di tipo prevalentemente separato, con raccolta quindi delle sole acque 
reflue, anche se sono presenti, soprattutto in alcuni tratti dei collettori di più antica posa, immissioni di acque 
parassite (acque meteoriche), provenienti da allacciamenti realizzati in modo non appropriato o caratterizzati 
da scarsa tenuta a causa dei processi di invecchiamento e di usura. 
L’impianto esistente, del tipo “ad aerazione prolungata” e realizzato nel 1979 per una potenzialità di 1.500 
A.E.. Negli anni 1994 e ’95, a seguito degli interventi di estensione della rete e del conseguente aumento dei 
reflui da trattare, l’impianto è stato oggetto di un radicale intervento di sistemazione e potenziamento, che lo 
ha portato alla sua configurazione attuale ed una potenzialità di 12.000 A.E.. 
L’impianto attualmente serve i Comuni di Santa Margherita d’Adige, Megliadino San Fidenzio,  Megliadino 
San Vitale, Carceri, Ponso e Saletto ed é costituito dai seguenti sezioni di trattamento: 

Sollevamento: il comparto è costituito da due vasche completamente interrate. 

Grigliatura grossolana: il comparto, completamente interrato, è a pianta rettangolare. 

Grigliatura fine dissabbiatura e disoleatura: i pretrattamenti in argomento sono alloggiati in un manufatto 
realizzato fuori terra e costituito da una prima “passerella” sulla quale è posizionata la sezione di grigliatura 
fine (filtrococlea); segue una vasca, a pianta circolare con fondo sagomato ad imbuto, per la rimozione delle 
sabbie e degli olii, provvista di un sistema di aerazione mediante insufflazione di aria. 

Sedimentazione primaria: costituita da una vasca di forma circolare, del diametro di m 14,60 ed una altezza 
di m 5,50 di cui m 3,30 fuori terra. 

Denitrificazione, ossidazione e locali compressori: il comparto è costituito da due vasche realizzate in 
aderenza al locale compressori, delle dimensioni complessive in pianta di m 22,70x16,60. La vasca di pre-
denitrificazione ha una superficie utile di 117 m2, mentre la vasca di ossidazione è di 200 m2; l’altezza 
complessiva è di 4,30 m di cui 0,80 m entro terra. 

Sedimentazione finale: comparto costituito da una vasca a pianta circolare in c.a., del diametro di 18,60 m ed 
altezza complessiva di 2,40 m, provvista di carroponte raschiatore, cilindro deflettore, parte centrale con 
fondo sagomato a imbuto, lama di sfioro, scala alla marinara, passerelle e parapetti in acciaio. In aderenza al 
perimetro esterno ci sono due pozzi di ispezione delle dimensioni in pianta rispettivamente di m 3,50x1,75 e 
m 1,25x1,00 rispettivamente per il sollevamento e ricircolo di fanghi e schiume e per lo scarico dell’effluente 
depurato. 

Disinfezione – Clorazione: costituita da una vasca rettangolare interamente realizzata in c.a., delle 
dimensioni in pianta di m 10,80x3,60, per una profondità m 2,50 m di cui 1,10 m fuori terra. 

Digestione aerobica: costituito da due vasche uguali contigue, per una superficie complessiva in pianta di 
181 m2; l’altezza fuori terra è di 4,00 m. 

Ispessimento fanghi: è costituito da una vasca circolare del diametro di 9,40 m, dell’altezza di 3,00 m, di cui 
2,00 m fuori terra. 

Disidratazione fanghi: è costituito da una nastropressa e da due letti di essiccamento di emergenza. Il locale 
di alloggiamento della nastropressa presenta forma rettangolare, con dimensioni in pianta di m 6,50x7,50 ed 
è alto 4,00 m fuori terra. I letti di essiccamento di emergenza sono costituiti da due manufatti drenanti, a 
pianta rettangolare, interamente realizzati in c.a. gettato in opera, per una superficie complessiva di 45 m2. 

Edificio servizi: di forma rettangolare, ha dimensioni in pianta di m 10,40x5,00 ed altezza di 3,30 m. 

Cabina Enel: del tipo “a torre”, costituita da un manufatto dalle dimensioni in pianta di m 2,80x2,80 ed 
altezza di 8,00 m. 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  2637 del 18 dicembre 2012  pag. 6/18
 

 
 

Pagina 6 di 18 
 

Il sistema di aerazione dell’impianto esistente è del tipo ad aria insufflata, con centrale di produzione 
dell’aria compressa costituita da n° 3 compressori a lobi rotanti e da un sistema di distribuzione dell’aria con 
tubazioni in acciaio zincato e diffusori ceramici a candela. 
La portata media dei reflui in ingresso al depuratore nell’anno 2010 è stata di circa 2.800 mc/giorno, pari a 
32 l/s. Tale valore corrisponde alla portata in uscita dall’impianto, con scarico finale nel canale consorziale 
Santa Margherita. 
 
Opere di progetto 

Da un attento esame dello stato attuale, gli elementi “critici” rilevati, sia a livello strutturale che di esercizio, 
che interessano l’esistente impianto di depurazione, si possono così sintetizzare: 

− variabilità di una parte degli scarichi in arrivo (Santa Margherita) in tempo di pioggia, a causa della 
presenza di allacciamenti alle utenze private eseguiti in modo non corretto o deteriorati (tenuta) per 
effetto dell’invecchiamento dei materiali; 

− presenza di apparecchiature fortemente usurate per effetto del prolungato periodo di esercizio (es. 
diffusori d’aria, nastropressa e altro), che necessitano di interventi di sistemazione e/o adeguamento 
funzionale o, in alcuni casi, della sostituzione; 

− sezione di abbattimento dell’azoto dimensionata con riferimento ai limiti di accettabilità allo scarico 
fissati dal P.R.R.A., superati dai ben più restrittivi limiti imposti dal P.T.A. recentemente approvato; 

− mancanza di un efficiente sistema di ricircolo del ML, in grado di assicurare un adeguato abbattimento 
dei nitrati. 

Si ricorda che nel nuovo assetto è previsto il collegamento con i vicini comuni di Merlara, Urbana, Casale di 
Scodosia e Vighizzolo d’Este. 
 

Dati di progetto 

Attualmente risultano collegati i comuni di Carceri, Megliadino S. Fidenzio, Megliadino S. Vitale, Ponso, 
Saletto e S. Margherita, per complessive 3.276 utenze, corrispondenti a circa 10.000 A.E. pari al 75 % circa 
del totale. Tale dato è confermato anche dai valori medi del carico idraulico ed organico (BOD e TKN) 
relativi al periodo di esercizio 2007- 2009. 
Il programma di investimenti del Piano d’Ambito “Bacchiglione” prevede la progressiva dismissione degli 
impianti di depurazione minori, caratterizzati da una minore efficienza depurativa e da maggiori oneri di 
gestione ed il collegamento con i depuratori di maggiore potenzialità. In tale quadro di interventi, si inserisce 
anche la previsione della futura connessione delle aree di raccolta reflui dei Comuni di Urbana, Merlara, 
Casale di Scodosia e Vighizzolo d’Este verso l’esistente impianto di Santa Margherita d’Adige. 
Il futuro collegamento di progetto comporterà quindi un aumento di circa 8.160 A.E., raggiungendo 
complessivamente il valore di progetto circa 19.000 A.E.. 
Alla luce dei dati di popolazione servita esposti in precedenza, sono calcolati i valori del carico idraulico ed 
organico di progetto; la stima è stata condotta utilizzando, laddove possibile, i valori medi del liquame in 
ingresso o, in loro assenza, facendo riferimento ai valori di letteratura. 
 
Caratteristiche del progetto 
Considerato l’assetto tecnico-funzionale dell’impianto esistente e le criticità rilevate, l’impianto del presente 
Progetto di ampliamento (scelto nella tipologia di sistema a fanghi attivi a schema semplificato, senza 
sedimentazione primaria, con stabilizzazione separata, aerobica, dei fanghi) prevede la realizzazione di una 
prima serie di opere fondamentali, come di seguito descritte: 

− nuovo manufatto partitore dei liquami in arrivo; 
− potenziamento della sezione di predenitrificazione-ossidazione; 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  2637 del 18 dicembre 2012  pag. 7/18
 

 
 

Pagina 7 di 18 
 

− nuovo impianto gruppo soffianti; 
− nuovo sedimentatore finale; 
− potenziamento della digestione aerobica; 
− nuove connessioni idrauliche; 
− sistemazione della viabilità interna. 

 
Nella valutazione complessiva dell’ampliamento del depuratore sono state esaminate anche la collocazioni di 
parti che attualmente non sono strettamente necessarie ma che potranno essere realizzate in futuro, quali: 

− nuova disinfezione-filtrazione finale; 
− nuova disidratazione/essiccamento 
− nuovo edificio servizi. 

In questa fase non si prevedono invece interventi di potenziamento sui pretrattamenti meccanici (grigliatura 
fine, rimozione sabbie, disoleatura) e sull’ispessimento dei fanghi. Le verifiche effettuate sui manufatti 
esistenti, con riferimento alle portate di progetto (19.000 A.E.), hanno infatti evidenziato che, seppur al 
limite ed in condizioni non ottimali, le volumetrie attualmente disponibili rientrano nel campo dei valori 
normalmente assegnati a tali manufatti.  
Ciò premesso, lo studio riporta una descrizione dettagliata delle opere di progetto. 
 
Opere non comprese nel progetto in esame 

Si riporta anche una breve descrizione delle opere che pur non essendo inserite nel presente progetto sono 
state prese in considerazione per la definizione complessiva dell’intervento di ampliamento: 

Cabina elettrica: Sistemazione della cabina di trasformazione MT / BT, con la posa di una nuova cella in 
MT, l’installazione di un nuovo trasformatore di potenza adeguata e di un nuovo quadro generale in BT 
potenziamento 

Filtrazione e disinfezione finale: In uscita dell’effluente depurato è prevista la sezione di finissaggio 
(filtrazione finale) e disinfezione a raggi UV. Si ipotizza pertanto la futura costruzione di un manufatto a 
pianta rettangolare, interamente realizzata in c.a., delle dimensioni interne nette di m 10,65x5,75 per una 
profondità m 2,20 m destinato all’alloggiamento dei filtri e delle lampade UV. 

Disidratazione fanghi: La disidratazione dei fanghi di supero è attualmente costituita da una nastropressa e 
da due letti di essiccamento di emergenza. Con gli interventi di futura realizzazione si prevede il rifacimento 
del fabbricato di disidratazione fanghi e del locale di produzione polielettrolita, dimensioni in pianta di m 
10,25x8,00 ed altezza di 4,00 m fuori terra in c.a. con solaio di copertura con lastre tipo predalles. A 
completamento, la realizzazione di n° 4 letti di essiccamento di emergenza, a pianta rettangolare, interamente 
realizzati in c.a. gettato in opera, per una superficie complessiva di 90 m2 ca. 

Edificio servizi: Considerate le nuove sezioni di trattamento, la modifica all’accesso all’impianto e le ridotte 
dimensioni del fabbricato servizi attuale, si prevede la futura costruzione di un nuovo fabbricato servizi, in 
prossimità del nuovo portone di accesso, forma rettangolare con dimensioni (esterne) in pianta di m 
16,20x10,15 ed altezza di 3,30 m. 
 
Vengono in particolare  riportati dati relativi a: 
 
Fasi di progetto e cronoprogramma 
I tempi necessari per la realizzazione dell’intervento come riportati nella relazione descrittiva del 
Progetto Definitivo, sono, una volta approvato il Progetto Esecutivo: 
 

300 gg consecutivi per l’esecuzione dei lavori. 
180 gg consecutivi per la redazione della contabilità finale ed il collaudo. 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  2637 del 18 dicembre 2012  pag. 8/18
 

 
 

Pagina 8 di 18 
 

 
 
QUADRO ECONOMICO 
 
LAVORI A MISURA A)          Euro 
                    
Manufatto scolmatore 27.260,74
Vasca di prima pioggia                1.370,50
Denitrificazione                                                                           215.374,42
Manufatto partitore                                                                   11.194,54
Ossidazione biologica                                                                  153.296,07
Sedimentazione finale 75.482,56
Sollevamento fanghi di ricircolo e supero                                11.450,00
Digestione aerobica 85.721,47
Locale quadri elettrici                                                                41.792,10
Locale soffianti                                                                           44.547,12
Sistemazione area                                                                        61.392,50
Linea liquami                                                                              33.302,75
Linea fanghi                                                                                 15.761,39
Linea effluente depurato                                                            6.007,05
Linea schiuma e surnatanti                                                        30.020,38
Linee secondarie (by-pass principale ) 5.773,08
Linee drenaggi                                                                             3.795,27
Linee aria 9.425,74
Linee acque meteoriche                                  17.994,21
Linee acquedotto                                                                         1.400,61
Linee elettriche                                                                           50.531,93
Apparecchiature depurazione                                                   233.125,00
           
TOTALE IMPORTO LAVORI                                                 1.109.046,52 
ONERI PER LA SICUREZZA                                                       40.950,00 
( A ) TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA                              1.149.996,52 
 
( B)  SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELLA  AMMINISTRAZIONE  
 
                                                                                                          150.003,48 
 
IMPORTO  COMPLESSIVO DELL’OPERA ( A + B ) 
 
                                                                               1.300.000,00 
 
 
 
QUADRO DI RIFERIMENTO AMBIENTALE 
 
L’analisi ambientale ha riguardato le seguenti componenti: 
              

− Atmosfera e clima 
− Ambiente idrico superficiale 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  2637 del 18 dicembre 2012  pag. 9/18